28° Elègansi anchora per li signori Conservatori doi visitadori et cura-
tori perpetui, homini piatosi et d’auttorità, li quali possono ad ogni loro 
arbitrio sopravedere ogni cosa, et ricordare a tutti gli officiali il debito 
loro, et spetialmente che le persone dello spedale sieno provedute delle 
cose bisognose, et dove, amoniti i detti ufficiali li trovasseno duri o negli-
genti, refferire a loro superiori, et curare che facciano opportuna provi-
sione; anchor laudare essi et comendare questa santa Opera, et persuadere 
et fare persuadere a predicatori et ad altri la utilità de questa Opera al po-
polo, et rimoverlo dall’altre vie non così certe, impetrare la remissione de 
peccati et la sententia favorevole nel dìe del giudicio per quella fede che ha 
in Dio padre per lo suo figliolo et signore nostro Christo Giesù.

29° Non si possa andare limosinando per lo detto spedale, se per al-
cuna necessità il partito non fusse ottenuto fra li magnifici Conservadori, 
et alhora subito s’elègano per essi signori Conservadori sopra ciò perso-
ne interrissime, sopra li quali non possa cadere alcuna suspition. Et delle 
dote date per lo spedale, o promesse, torni la mittà allo spedale morendo 
le done senza figlioli; dal caso posto di sopra in fuori, quando due figlioli 
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dello spedale si congiongesseno insieme, come di sopra, et salvo che le 
dote date non fusseno consumate.

30° Si facciano due autentichi di questi Capitoli davanti a quali sia 
scritta l’autorità de compositori, et uno stia allo spedale, et l’altro nella 
Camera delli Acti della magnifica Comunità, a quali si possa agiungere 
et sciemare,81 seconde che parerà a magnifici Conservadori ch’el tempo 
ricerchi.

Confirmatio dictorum capitulorum est in vacheta 1541 a carta 102, et 
mute massariorum et sindicorum ibi a carta 99, et elettio duorum visitato-
rum est in vacheta preditta a carta 102.

Nota che in ditto mio Analle ligato con cuperta de carta pecurina con 
la cingia g’è li secondi Capitoli autentici, con l’aprobatione ducale a foglio 
53 sotto dì 22 novembro 1542.82

Miser Guido di Guidon adì 10 zugno 1541 in venerdì propoxe ali si-
gnori Conservatori, se volevano fare la Unione de tute le Opere Pie, lui ge 
voleva dare ogni anno della sua intrata scuti 200, come in questo Analle 
appare a carta 673.

El magnifico miser Francesco Belencin fu eletto ambasatore della Co-
munità ad andare a Ferrara ala excellentia del duca, per impetrare de fare 
la Union adì 15 zugno 1541 in questo Anale a carta 675; el detto andò a 
Ferrara adì 17 del detto zugno, in detto Anale a carta 675. Tornò el detto 
da Ferrara adì 24 zugno ditto, in questo Analle a carta 676, e adì 27 zugno 
ditto presentò ali signori Conservatori quello haveva ottenuto.